

Số: ~~174~~ /KH-UBND

Hoàng Mai, ngày 12 tháng 6 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS năm 2017**

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-STP ngày 29/5/2017 của Sở Tư pháp Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy năm 2017; Kế hoạch số 1069/KH-STP ngày 26/5/2017 của Sở Tư pháp thành phố Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm, HIV/AIDS năm 2017, UBND quận Hoàng Mai ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS năm 2017 trên địa bàn Quận như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

- Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS. Từng bước nâng cao trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức đoàn thể đối với việc tham gia phong trào phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS để chủ động phòng ngừa, từng bước ngăn chặn tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, hạn chế đến mức thấp nhất tác hại do ma túy, mại dâm, HIV/AIDS gây ra.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống trong nhà trường, gia đình, xã hội, tại các địa bàn trọng điểm về ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; huy động được sự tham gia, phối hợp tích cực của các cấp, các ngành, các đoàn thể trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS.

- Bám sát nội dung, yêu cầu của các văn bản pháp luật, các Chương trình, Kế hoạch của UBND Thành phố về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS để lồng ghép triển khai có hiệu quả trên địa bàn Quận.

#### **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

1. Triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng để tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, văn bản pháp luật liên quan tới lĩnh vực phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS cho cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị thuộc Quận;

2. Cùng cố, kiện toàn và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật quận, tuyên truyền viên pháp luật các phường;

3. Tổ chức các buổi toạ đàm, tập huấn, nói chuyện chuyên đề, tổ chức các buổi sinh hoạt câu lạc bộ phòng, chống tội phạm cho nhóm người có nguy cơ cao về ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS ở các địa bàn trọng điểm về ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS, học sinh trong các trường học, cán bộ, công chức, viên chức;

4. Biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS để tuyên truyền trên loa truyền thanh và phát tới Câu lạc bộ tuổi trẻ phòng, chống tội phạm của các phường

5. Tăng cường đưa tin, bài về công tác phòng, chống ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS trên Cổng thông tin điện tử Quận;

6. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý lưu động tại địa bàn các phường trong đó chú trọng tư vấn về công tác phòng, chống ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS, các chế độ, chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với người bị nhiễm HIV/AIDS, người hoạt động mại dâm hoàn lương...;

7. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trên địa bàn quận Hoàng Mai giai đoạn 2017-2020”; thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; tiếp tục triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp về việc đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ, hoà giải ở cơ sở thông qua các biện pháp như: Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS tại các phường trọng điểm về vi phạm pháp luật, trong các nhà trường, hội phụ nữ ở cơ sở;

8. Lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS bằng nhiều hình thức như: Trong sinh hoạt các câu lạc bộ pháp luật, các buổi toạ đàm, các hội nghị tuyên truyền,...

9. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Phòng Tư pháp**

Chủ trì, phối hợp với Công an quận, các phòng, ngành liên quan tham mưu UBND Quận tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS trong Kế hoạch; Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; Lập dự toán kinh phí trình UBND quận cấp và thanh quyết toán theo quy định.

#### **2. Công an quận**

Phối hợp với phòng Tư pháp quận tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS.

Chủ trì, phối hợp với phòng Tư pháp, UBND các phường hướng dẫn, hỗ trợ hoạt động của các câu lạc bộ pháp luật trên địa bàn, triển khai thực hiện chỉ đạo điểm về phòng, chống tội phạm tại địa bàn trọng điểm.

### 3. Phòng Văn hoá - Thông tin

Chủ trì, phối hợp với Công an quận, phòng Tư pháp biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS hướng dẫn UBND các phường bố trí thời lượng phù hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trên đài truyền thanh phường.

### 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Công an quận, phòng Tư pháp hướng dẫn các trường học trên địa bàn Quận triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trong các nhà trường.

### 5. Văn phòng HĐND-UBND

Phối hợp với phòng Văn hoá - Thông tin đăng tin bài phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trên Cổng thông tin điện tử Quận.

### 6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận cấp kinh phí cho các phòng, ban, ngành để triển khai thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

Hướng dẫn UBND các phường bố trí kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS theo Kế hoạch.

### 7. Hội Luật gia quận, Chi nhánh trợ giúp pháp lý số 3

Chủ trì, phối hợp với Công an quận, phòng Tư pháp và các phòng, ngành liên quan, UBND các phường tăng cường triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động tại địa bàn các phường giúp người dân nâng cao kiến thức, hiểu biết pháp luật về phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, từ đó hạn chế thấp nhất tác hại gây ra.

### 8. UBND các phường

Triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS ở địa phương mình; tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn.

Bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

UBND Quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, định kỳ (06 tháng, 01 năm) báo cáo kết quả hoạt động về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS của đơn vị (qua phòng Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Thành phố theo quy định. /

#### Nơi nhận:

- UBND Thành phố; | (để
- Sở Tư pháp Hà Nội; | b/c)
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;
- Hội Luật gia Quận;
- Chi nhánh trợ giúp pháp lý số 3;
- UBND các phường;
- Cổng thông tin điện tử Quận;
- Lưu VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Hiếu